气发〔2007〕58号

关于在气象部门组建财务核算中心的通知
各省、自治区、直辖市气象局，计划单列市气象局，各直属单位：

近年来，气象部门依托自身资源优势，不断拓展业务服务领域，积极争取各方面的支持，资金总量不断增加，财务监督管理任务越来越繁重。为加强气象部门特别是基层台站的财务管理工作，严格执行财务制度，实现有效监督，经研究，决定在省级气象局（含副省级，以下同）和地（市、州、盟）级气象局（以下简称地级市气象局）组建财务核算中心。现将有关事项通知如下：

一、设立形式与工作方式
省级气象局和地级市气象局设立的财务核算中心，均为其所属的事业单位，接受同级计划财务管理部门的业务指导和归口管理。

省级气象局和地级市气象局财务核算中心在计划财务管理部门的指导下，按照《会计法》等财经法规开展工作，并要自觉遵守和维护财经纪律，实行会计监督，在资金安全、预算执行方面对省级和地级市气象局负责。
二、主要职责

（一）省级气象局财务核算中心主要职责：

1．拟订财务核算中心工作规范和流程，制定和完善财务核算中心内部控制制度；

2．负责省级气象局机关和省级气象局各直属单位、企业（包括省级气象局和所属直属单位所办企业）所有资金的会计核算；编制有关财务报表；

3．负责归集各项收支，发挥监督职能，对违反财务制度和有关管理规定以及不符合预算的收支进行纠正或拒绝核销支出；

4．承办相关单位资产购置、调入、调出、租赁等国有资产管理的会计手续；

5．负责收集、整理和保管会计凭证、账表等会计资料和相关财务信息；承担分析各单位财务状况、资金运行中存在的问题，定期形成专项财务分析报告反馈给各单位和计划财务管理部门；

6．负责财务核算硬件、软件及计算机网络的建设和管理、维护以及财务核算中心的内部日常管理；

7．完成省级气象局领导和上级主管部门交办的其它事项。

（二）地级市气象局财务核算中心主要职责：

1．负责拟订财务核算中心工作规范和流程，制定和完善财务核算中心内部控制制度，以及地级市气象局所属县级气象局（站）财务集中核算的管理流程；
2．负责地级市气象局机关、地级市气象局各直属单位以及地级市气象局所属县级气象局（站）、企业（包括地级市气象局、所属直属单位和所属县级气象局所办企业）所有资金的会计核算；制定有关财务报表；

3．负责归集各项收支，发挥监督职能，对违反财务制度和有关管理规定、不符合预算的收支进行纠正或拒绝核销支出；

4．承办相关单位资产购置、调入、调出、租赁等国有资产管理的会计手续；

5．负责收集、整理和保管会计凭证、账表等会计资料和相关财务信息；承担分析各单位财务状况、资金运行中存在的问题，定期形成专项财务分析报告反馈给各单位和计划财务管理部门；

6．负责财务核算硬件、软件及计算机网络的建设和管理、维护以及财务核算中心的内部日常管理；

7．负责对县级气象局（站）的现金、银行存款、收费票据的使用和管理等进行监督检查；

8．完成地级市气象局领导和上级主管部门交办的其他事项。
三、人员编制与领导职数

各省级气象局和地级市气象局设立财务核算中心所需编制由省级气象局（含副省级）调剂解决。领导职数由各省级气象局按照国家和中国气象局的有关规定核定。

各省级气象局要进一步细化财务核算中心的职责任务，结合工作实际认真组织财务核算中心的组建和完善工作。

二○○七年三月十五日

中国气象局文件

主题词：财务　核算　机构　组建　通知

校对：邓强                           （共印65份）

抄送：各内设机构。

2007年3月16日印发

中国气象局办公室

— 4 —

— 3 —